
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 27-04-2025 

 
 
 
 

Comune di San Zenone degli Ezzelini 
Provincia di Treviso 

 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 32 del 27-04-2025 

 

OGGETTO INTITOLAZIONE DEL PARCO PUBBLICO DI VIA CANOVA A SAN 
TOMASO DI MAJANO. 

 
Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 18:00, in 
videoconferenza, convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale 
così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
MARIN FABIO SINDACO Presente 
RECH GIULIO ASSESSORE Presente 
BORDIGNON ESNEDA ASSESSORE Presente 
PELLIZZARI ANITA ASSESSORE Presente 
TOMBOLATO FILIPPO ASSESSORE Presente 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  ORSO PAOLO. 
 
Il Sig. MARIN FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

  



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 27-04-2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere all’intitolazione del parco 

comunale di Via Canova. 
 
PREMESSO che il Comune di San Zenone degli Ezzelini ed il Comune di Majano 

festeggiano quest’anno il venticinquesimo anniversario di gemellaggio, sodalizio nato dalla 
solidarietà e fratellanza sorti in occasione della tragedia del terremoto che ha colpito il 06.05.1976 
il Friuli Venezia Giulia. 

 
DATO ATTO che gli Alpini del Coro Monte Grappa di San Zenone degli Ezzelini, in 

occasione del terremoto in Friuli del 1976, oltre agli aiuti e al loro infaticabile lavoro, portarono la 
musica dei momenti di festa, tanto che a loro è intitolata la piazzetta di San Tomaso, che si apre 
proprio alla fine di Via San Zenone degli Ezzelini a Majano. 
 

RICORDATO che i due Comuni hanno avuto modo, nel corso degli anni, di portare avanti 
iniziative sociali e culturali che hanno consolidato l’amicizia e la vicinanza fra le due popolazioni. 
 

ATTESO che l’Amministrazione comunale, in seguito ad incontri svolti con i rappresentanti 
delle Associazioni locali, ha messo a punto un programma per la celebrazione del rinnovo del patto 
di gemellaggio. 

 
CONSIDERATO che a San Tomaso frazione di Majano (UD) è presente l’Hospitale di San 

Giovanni di Gerusalemme, un antico complesso fondato nel 1100 dai cavalieri di San Giovanni di 
Gerusalemme nel periodo delle crociate che costituiva una stazione con funzione di assistenza per 
viandanti e pellegrini, l’unica rimasta in Friuli Venezia Giulia.  

 
RITENUTO che: 

 il gemellaggio rappresenta un importante strumento di dialogo, collaborazione e scambio 
culturale tra le comunità locali, rafforzando i legami di amicizia e solidarietà; 

 la frazione di San Tomaso del Comune di Majano, con la quale si condividono affinità storiche, 
culturali e sociali, è parte integrante di questo legame istituzionale; 

 intitolare il parco comunale di Via Canova alla frazione di San Tomaso rappresenta un gesto 
simbolico e concreto di riconoscimento dell’amicizia tra i due Comuni e della volontà di 
mantenere viva la memoria e il significato del gemellaggio; 

 tale intitolazione può favorire una maggiore consapevolezza, da parte dei cittadini, soprattutto 
delle nuove generazioni, del valore delle relazioni intercomunali e dell’importanza della 
cooperazione tra territori diversi. 

 
VALUTATO per i motivi suesposti di proporre l’intitolazione del parco comunale di Via 

Canova alla frazione del Comune di Majano denominata San Tomaso. 
 
VISTE: 

- la Legge 23.06.1927 n.1188 avente ad oggetto “Toponomastica stradale e monumenti a 
personaggi contemporanei”; 

- la circolare del Ministero dell'Interno n. 10/1991 la quale precisa che l'intitolazione e/o modifica 
di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via, traversa, ecc.) destinata alla viabilità, 
con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti 
alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta”; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 82/2023. 
 
PRESO ATTO che: 

- il presente provvedimento non tratta di toponomastica stradale ma di intitolazione di parco 
comunale, dedicato alle attività scolastiche, sportive e di socializzazione, nell’ambito dei 
rapporti legati al gemellaggio con il Comune di Majano;  



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 27-04-2025 

- sul parco pubblico sopra detto non corrisponde l'affaccio di alcun numero civico in linea, 
quindi, con quanto impartito dal Ministero dell'Interno con circolare M.I.A.C.E.L. n. 4/1996. 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il 

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 

49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mentre quello di regolarità contabile non è in 
questo caso dovuto. 
 

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e 

sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto che la stessa ne costituisce, 
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.. 

 
2. Di proporre, per quanto in premessa esposto e motivato, l’intitolazione del parco pubblico lungo 

Via Canova alla frazione di “San Tomaso di Majano”. 
 
3. Di dare atto che detta denominazione non comporta alcuna variazione allo stradario comunale 

per quanto attiene all'area di circolazione già esistente. 
 
4. Di inoltrare alla Prefettura di Treviso la richiesta di autorizzazione alla denominazione del parco 

pubblico sopra descritto alla frazione di San Tomaso di Majano. 
 
5. Ad autorizzazione prefettizia ottenuta si procederà alla citata intitolazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante l’urgenza, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
 

* * * * * 
  



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 27-04-2025 

 

OGGETTO INTITOLAZIONE DEL PARCO PUBBLICO DI VIA CANOVA A SAN 
TOMASO DI MAJANO. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARIN FABIO  ORSO PAOLO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


